
 

        
        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CIPIRELLO   
  Città Metropolitana di Palermo   

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 433 del 05-12-2024 - Pag. 1     

 
 

AREA II - SERV. ECON. FINANZ. TRIBUTI LOCALI 
 

RAGIONERIA 
 
 

Oggetto: 

Nomina commissione esaminatrice per la stabilizzazione a tempo 
parziale e indeterminato, mediante procedura selettiva per titoli e 
colloquio, riservata a n. 19 unità appartenenti alla categoria asu che 
svolgono attività presso l'ente, di cui n. 8 nellarea degli istruttori (ex 
categoria "c") per 20 ore settimanali e n. 11 nell area degli operatori 
esperti (ex categoria b) per 22 ore settimanali, mediante procedura 
selettiva per titoli e colloquio, ai sensi e per gli effetti del d.l. n. 75/2023, 
convertito con modificazioni dalla l. 10/08/2023 n. 112, e della l.r. 01/2024. 

 
CIG: . 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 101   del 05-12-2024 
 

N. Generale 433   del 05-12-2024 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Elina 

Gambino; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 433 del 05-12-2024 - Pag. 2 

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Elina Gambino, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
Il Responsabile dell'Area 

Rag. Elina Gambino 
(Firmato digitalmente) 

 
  



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 433 del 05-12-2024 - Pag. 3 

AREA II - SERV. ECON. FINANZ. TRIBUTI LOCALI 

 

RAGIONERIA 
 

Preliminare n. 105 del 05-12-2024 
 

Oggetto: 

Nomina commissione esaminatrice per la stabilizzazione a tempo parziale 
e indeterminato, mediante procedura selettiva per titoli e colloquio, 
riservata a n. 19 unità appartenenti alla categoria asu che svolgono attività 
presso l'ente, di cui n. 8 nellarea degli istruttori (ex categoria "c") per 20 ore 
settimanali e n. 11 nell area degli operatori esperti (ex categoria b) per 22 
ore settimanali, mediante procedura selettiva per titoli e colloquio, ai sensi 
e per gli effetti del d.l. n. 75/2023, convertito con modificazioni dalla l. 
10/08/2023 n. 112, e della l.r. 01/2024. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Propone il presente atto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento interno. 
 
Vista la Legge Regionale 16 gennaio 2024 n. 1, art. 10, nell’anno 2024;  
 
Atteso:  
- che l’art. 2 del D.L. 22/06/2023 n 75 “Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili” 
convertito con modificazioni dalla L. 10/08/2023 n. 112 stabilisce “che le amministrazioni 
pubbliche hanno facoltà di assumere a tempo indeterminato i lavoratori di cui all'articolo 2, 
comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, e all'articolo 3, comma 1, del decreto 
legislativo 7 agosto 1997, n. 280, i lavoratori già rientranti nell'ambito di applicazione 
dell'abrogato articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, i lavoratori impegnati in 
attività di pubblica utilità, nonché i lavoratori impegnati in attività socialmente utili della Regione 
siciliana, di cui all'articolo 30, comma 1, della legge della Regione siciliana 28 gennaio 2014, n. 5, 
e i lavoratori inseriti nell'elenco regionale di cui al medesimo articolo 30, comma 1, della legge 
della Regione siciliana n. 5 del 2014, anche con contratti di lavoro a tempo parziale, anche in 
deroga, fino al 30 giugno 2026 in qualità di lavoratori soprannumerari, alla dotazione organica e 
al piano di fabbisogno del personale, fermi restando i vincoli assunzionali previsti dalla vigente 
normativa”;  
- che l’art 10 della L.R. 16/01/2024 n. 1 recante “Assunzioni lavoratori impiegati in Attività di 
Pubblica Utilità e in Attività Socialmente Utili” al comma 3 riporta: “Gli enti pubblici possono 
assumere, attraverso selezione pubblica, i lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in 
attività socialmente utili che ne facciano domanda, appartenenti a tutte le categorie contrattuali, 
inseriti nell'elenco regionale di cui al comma 1 articolo 30 della legge regionale del n. 5/2014 e 
successive modificazioni, fermo restando il contributo regionale previsto dal presente articolo”;  
- che il comma 1 dell’art. 10 della L.R. 16/01/2024 n. 1 stabilisce la copertura finanziaria come 



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 433 del 05-12-2024 - Pag. 4 

illustrata nell’apposita tabella con la previsione di spesa decrescente e storicizzata sino al 2047, 
anno in cui il personale attualmente più giovane di età andrà in pensione e che la predetta 
copertura finanziaria tiene conto della stabilizzazione della platea dei soggetti potenzialmente 
interessati per un numero massimo di ore 24 in dipendenza della categoria posseduta;  
- che con la Circolare esplicativa, prot.n. 17548 del 24/04/2024, il Dipartimento Regionale del 
Lavoro dell’Impiego dei Servizi e della Formazione – Assessorato della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, al punto 1. specifica che: l’Ente Pubblico può assumere a tempo 
indeterminato lavoratori Socialmente Utili, inseriti nell’Elenco regionale di cui al comma 1 dell’art 
30 della L.R. 28/01/2014 n 5 e ss.mm.ii., a seguito di apposita selezione pubblica, riservata 
esclusivamente a tali soggetti, assegnati ed utilizzati dall’Ente procedente, da svolgere secondo le 
procedure previste dalla Legge per i profili professionali e categorie contrattuali che si intendono 
coprire in ossequio al comma 1 dell’art 2 D.L. 22/06/2023 n 75 convertito con modificazioni dalla 
L. 10/08/2023 n. 112; 
 
Preso atto che: 
- la procedura per la stabilizzazione del personale ASU a tempo parziale e indeterminato, è 
interamente finanziata a valere sulle risorse previste dal citato art. 10 della L.R. n. 1/2024 e che tali 
risorse non sono da includersi nella spesa del personale di cui all’articolo 33 del D.L. n. 34/2019 e 
nelle entrate correnti di cui al predetto articolo; 
- le predette assunzioni vanno effettuate nel rispetto dell’articolo 54 del CCNL 21/05/2018 come 
richiamato dall’art 24 del CCNL 16/11/2022;  
- per la procedura di stabilizzazione degli ASU, non è previsto alcun vincolo legislativo 
all’effettuazione di un numero almeno analogo di assunzione dall’esterno, anche nella forma della 
riserva di una quota delle capacità assunzionali e che, pertanto, la procedura assunzionale di che 
trattasi è da intendersi esclusivamente riservata agli ASU che svolgono la propria attività presso il 
Comune di San Cipirello; 
- in applicazione dell’art. 2 del Decreto Legge n. 75/2023, convertito con la Legge n. 112 del 10 
agosto 2023, e dell’art. 10 della L.R. n. 1/2024, la presente selezione ha valore di reclutamento 
speciale ed ha carattere derogatorio rispetto alle ordinarie regole di assunzione essendo riservata 
soltanto ai soggetti che siano impiegati in attività socialmente utili in servizio presso 
l’amministrazione che emana il bando; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 382 del 07/11/2024 avente per oggetto: “Avviso per la 
stabilizzazione a tempo parziale e indeterminato, previa procedura selettiva per titoli e colloquio 
riservata a n. 19 asu, che hanno effettivamente svolto attività presso l'ente, ai sensi e per gli effetti 
del d.l n 75/2023, della l.r. 01/2024. approvazione schema di avviso pubblico e modello di 
domanda”. 
Dato atto che entro il termina fissato sull’avviso sono state acquisite al protocollo generale n. 19 
istanze giusta nota protocollo n. 20430 del 03/12/2024 che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Richiamato l’art. 6 AMMISSIONE ALLA SELEZIONE il quale prevede: “I candidati sono 
ammessi alla selezione con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 
L’ufficio personale trasmetterà alla commissione esaminatrice l’elenco delle domande pervenute 
con esatta indicazione della data di arrivo al protocollo. In caso di mancanza dei requisiti o di 
inosservanza dei termini perentori e/o della modalità indicata per la presentazione della domanda, 
l’Amministrazione dispone l’esclusione dalla procedura selettiva. L'eventuale esclusione verrà 



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 433 del 05-12-2024 - Pag. 5 

comunicata agli interessati con provvedimento motivato. Le domande pervenute saranno esaminate 
da un’apposita commissione interna nominata in conformità al vigente regolamento per il 
funzionamento degli uffici e dei servizi come integrato. 
Considerato che al termine della presentazione delle domande sono pervenute n. 19 candidature agli atti 
dell’Ufficio personale con il seguente ordine: 
 
Visto l’art. 7 “COMMISSIONE ESAMINATRICE” dell’avviso pubblico stabilisce che:  
“La nomina della Commissione esaminatrice avverrà con atto successivo alla presentazione delle 
candidature in conformità alle vigenti disposizioni normative e al vigente regolamento per il 
funzionamento degli uffici, come modificato e integrato dalla deliberazione di G.M. n. 99 del 
24.10.2024, garantendo il rispetto delle situazioni di incompatibilità, prevenzione del fenomeno 
della corruzione e pari opportunità. 
Dato atto che il regolamento per il funzionamento degli uffici, come modificato e integrato dalla 
deliberazione di G.M. n. 99 del 24.10.2024 prevede all’art. 17 - Commissioni esaminatrici – 
Composizione e compensi           
al comma 1: “La Commissione esaminatrice è nominata dal Responsabile dell’ufficio personale o 
dal Segretario Comunale. Essa è composta da almeno tre componenti ed è in ogni caso costituita 
da un numero dispari di componenti”; 
al comma 2: “I membri sono tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari 
dell’ente, funzionari della pubblica amministrazione e docenti o liberi professionisti. Possono 
essere altresì essere chiamati a far parte della commissione i componenti iscritti negli appositi 
elenchi regionali”. 
Al comma 4: Nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, le commissioni esaminatrici sono 
costituite, con l'individuazione preferenziale di personale di qualifica pari o superiore a quella cui 
il concorso è riferito, da:  
a) il Segretario Comunale dell’ente, con funzione di presidente, nei casi di incompatibilità di 
quest’ultimo, si provvede a nominare un presidente esterno;  
b) funzionari del comune di San Cipirello o di altre pubbliche amministrazioni; 
 
Richiamato l’art. 35, comma 3, L.E del D. Leg.vo 33/2001, n. 165, ai sensi del quale le 
Commissioni sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in materia, scelti fra 
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranee alla medesima, che non siano componenti 
dell’Organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 
non siano rappresentanti sindacali o designati dalla confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali; 
 
Dato Atto altresì che a norma dell’art. 35 bis, comma 1 L. A del D.Leg.vo 165/2001, introdotto 
dalla L. n. 190/2012, coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I° del titolo II del libro II del codice penale, non possono fare parte, 
anche con compiti di segreteria, di commissioni; 
 
Ritenuto di dovere nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva indicata in oggetto: 
Dottoressa Micalizzi Mariagiovanna – Segretario Comunale – in qualità di Presidente; 
Dottoressa Grippi Elisabetta Maria– Responsabile dell’Area I - Affari Generali; 
Ingegnere Sammataro Alessandro – Responsabile dell’Area III – Tecnica ed Urbanistica; 
 



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 433 del 05-12-2024 - Pag. 6 

Ritenuto dover nominare quale eventuale sostituto componente della commissione, stante l’urgenza 
di definire le suddette procedure la Dottoressa Caradonna Antonina – Assistente sociale presso il 
Comune di San Cipirello;  
 
Ritenuto, inoltre, nominare quale Segretario verbalizzante il Responsabile del procedimento Sig.ra 
Cutrono Daniela; 
 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 12.06.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 27.06.2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziaria anni 2024/2026;  
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 54 del 22.07.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2024/2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 11/09/2024 ha approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario annualità 2023; 
 
Richiamato il Piano Integrato per l’Attività ed Organizzazione 2024/2026 (PIAO), approvato con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 92 del 16.10.2024;  
 
Preso atto che nella programmazione del fabbisogno del personale inserita nel PIAO come sopra 
approvato è stata prevista, tra l’altro, la stabilizzazione di n. 19 lavoratori impegnati in ASU e 
rideterminata la dotazione organica; 
Dato Atto che si deve procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 
Visti: 
 il D.P.R. 82/2023;  
il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);  
il D.Lgs 165/2001 (T.U. sul Pubblico Impiego):  
il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali del 16.11.2022;  
Visto il Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure di 
assunzione;  
Visto l’art. 37 del suddetto regolamento;  
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici Comunali;  
lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
Di nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della Commissione giudicatrice della 
procedura selettiva per la stabilizzazione a tempo parziale e indeterminato, mediante procedura 
selettiva per titoli e colloquio, riservata a n. 19 unità appartenenti alla categoria asu che svolgono 
attività presso l’ente, di cui n. 8 nell’area degli istruttori (ex categoria “c”) per 20 ore settimanali e 
n. 11 nell’ area degli operatori esperti (ex categoria “b”) per 22 ore settimanali, mediante procedura 
selettiva per titoli e colloquio, ai sensi e per gli effetti del d.l. n. 75/2023, convertito con 
modificazioni dalla l. 10/08/2023 n. 112, e della L.r. 01/2024. 
 
Dottoressa Micalizzi Mariagiovanna – Segretario Comunale – in qualità di Presidente; 



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 433 del 05-12-2024 - Pag. 7 

Dottoressa Grippi Elisabetta Maria– Responsabile dell’Area I - Affari Generali, componente; 
Ingegnere Sammataro Alessandro – Responsabile dell’Area III – Tecnica ed Urbanistica, 
componente; 
 
Di nominare quale eventuale sostituto componente della commissione, stante l’urgenza di definire 
le suddette procedure la Dottoressa Caradonna Antonina – Assistente sociale presso il Comune di 
San Cipirello; 
 
Di nominare quale segretario verbalizzante delle sedute della Commissione la Sig.ra Cutrono 
Daniela, dipendente comunale di questo Ente; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 12 della L. 19 giugno 2019, n. 56, non possono essere 
remunerati i dipendenti pubblici, anche di altre P.A., nominati come componenti di Commissioni 
giudicatrici, escludendo la possibilità di erogare compensi ai dipendenti pubblici che svolgano tali 
incarichi; 
 
Di trasmettere la presente determinazione a componenti della commissione, all’eventuale sostituto 
dei componenti la commissione ed al segretario verbalizzaznte; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet del Comune di San 
Cipirello nella sezione “Bandi e Concorsi”, ove già sono stati pubblicati i precedenti Atti inerenti la 
procedura selettiva in oggetto. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
Rag. Elina Gambino 

(Firmato elettronicamente) 
 


